事  務  連  絡

令和２年４月２４日

 各都道府県教育委員会

 学校設備整備等担当課長 殿

文部科学省初等中等教育局情報教育・外国語教育課長

髙 谷 浩 樹

学校の情報環境整備に関する説明会の開催について（依頼）

平素より、教育の情報化に関してご尽力いただき感謝申し上げます。

令和２年４月２０日に閣議決定されました「新型コロナウイルス感染症緊急経済対策」

におきましては「令和５年度までの児童生徒１人１台端末の整備スケジュールの加速、学

校現場へのＩＣＴ技術者の配置の支援、在宅・オンライン学習に必要な通信環境の整備を

図るとともに、在宅でのＰＣ等を用いた問題演習による学習・評価が可能なプラットフォ

ームの実現を目指す。」とされたところです。

これを踏まえ、令和２年度補正予算などを見据えた今後の具体的な進め方等についての

説明会を、下記のとおり開催します。なお、新型コロナウイルスの影響に伴い、実施形態

は動画配信のみとさせていただきます。

各都道府県教育委員会におかれましては、本件について速やかに域内市区町村（政令指

定都市を含む）教育委員会に対しても周知くださるよう御願いいたします。

記

１ 日  時  令和２年５月１１日（月）10：00～12:30（予定）

２ 実施方法  「GIGA スクール構想」YouTube チャンネル（仮称）よりライブ配信

※ 後日、文部科学省ホームページに URL を掲載いたします。

掲載先：「GIGA スクール構想の実現について」「６．イベント情報」

（https://www.mext.go.jp/a_menu/other/index_00001.htm）

３ 内  容  別紙のとおり

４ そ の 他   ライブ配信の視聴方法及び質問受付方法については別紙を参照ください。

また、当日の資料については、説明会までに事前に送付させていただき

ます。

【担当】

文部科学省 初等中等教育局 情報教育・外国語教育課

関口・水落

E-mail：jogai@mext.go.jp TEL：03-6734-2658(直通)

別紙

学校の情報環境整備に関する説明会 議事次第

日 時  令和２年５月１１日（月） １０：００～１２：３０（予定）

実 施 方 法  「GIGA スクール構想」YouTube チャンネル（仮称）よりライブ配信

※ 後日、文部科学省ホームページに URL を掲載いたします。

掲載先：「GIGA スクール構想の実現について」「６．イベント情報」

（https://www.mext.go.jp/a_menu/other/index_00001.htm）

議 事 （詳細については当日）

 令和２年度補正予算の各施策について

・「１人１台端末」の早期実現について

・学校ネットワーク環境の全校整備について

・家庭学習のための通信機器整備支援について

・学校からの遠隔学習機能の強化について

  ・障害のある児童生徒のための入出力支援装置整備について

  ・GIGA スクールサポーターの配置について

  ・光ファイバ未整備地域への整備支援について

  ・1 人１台端末を学びに活かす「EdTech 導入補助金」について

 「ICT 活用教育アドバイザー」の活用について

 新型コロナウイルスによる緊急事態宣言を受けた家庭での学習や校務継続のためのICT

の積極的活用について（4 月 23 日事務連絡）

 その他

視 聴 方 法  お手持ちの情報端末より「GIGA スクール構想」YouTube チャンネル（仮称）

にアクセスいただき、ご視聴ください。ライブ配信終了後も、同じ URL にて

ライブ配信した内容をご視聴いただけますので、併せてご利用ください。

資 料  当日の資料につきまして都道府県教育委員会宛てに事前に送付させていた

だきます。また、併せて文部科学省ホームページ内「GIGA スクール構想の

実現について」（https://www.mext.go.jp/a_menu/other/index_00001.htm）

にも資料を掲載する予定です。

質問受付方法  説明会での質疑応答は行いません。説明会終了後のご質問等につきまして

は、当日資料と併せて送付予定の様式に記入いただき、都道府県教育委員

会にて域内市区町村教育委員会からの質問を一つのファイルに取りまとめ

の上、提出をお願いいたします。なお、ご質問等につきましては、FAQ など

をご確認いただいた上で、ご質問いただきますようお願いいたします。

（提出先・提出期限につきましては調整中ですので、おってご連絡させてい

ただきます。）